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	Përshkrimi i lëndës
	T'u ofrojë studentëve njohuri në lidhje me vlerësimin fizioterapeutik dhe metodat e trajtimit të kushteve neuro-muskulo-skeletore në gjinekologji dhe obstetrikë, si dhe rolin e aktivitetit fizik dhe llojet e ushtrimeve që janë përshkruar gjatë shtatëzënësisë, efektet e mundshme dhe kundërindikimet, si dhe roli i agjentëve fizikë në trajtimin e sëmundjeve gjinekologjike.



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i mësimit të kësaj lënde është aftësimi i studentit për diagnostikimin, mjekimin dhe rehabilimin e sëmundjeve të sistemit neuro-muskulo-skeletore në gjinekologji.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët duhet të jenë në gjendje:

- njohin anatominë dhe fiziologjinë e riprodhimit njerëzor

- fenomeni i shtatzënisë dhe maternitetit, ndryshimet anatomike dhe fiziologjike gjatë kësaj periudhe dhe sëmundjet që lidhen me sistemin riprodhues të femrës

- përshkruani rregullimet e qëndrimit të trupit në shtatzëni
- përshkruani përkufizimin e diastasis recti dhe efektet e tij gjatë dhe pas shtatzënisë

- përshkruani faktorët e rrezikut për mosfunksionimin e legenit

- demonstrojnë njohuri në lidhje me kundërindikacionet absolute dhe relative për ushtrimin gjatë shtatëzanisë

- Krijoni dhe / ose modifikoni programe të sigurta ushtrimesh terapeutike që përputhen me ndryshimet gjatë shtatëzanisë dhe ndihmojnë në përgatitjen për lindje

- përshkruaj përgjigjen fiziologjike të grave shtatzëna në ushtrime

- zhvilloni një program ushtrimesh pas lindjes cezariane

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/Javë
	Gjithësejtë

	Ligjërata
	3
	1/15
	45

	Ushtrime teorike/ laboratorike
	3
	1/15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	1/15
	30

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	8
	1/15
	120

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	3
	
	3

	Projektet, prezentimet ,etj
	2
	
	2

	Totali
	26
	
	250/ 10 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërim interaktiv duke vëne kontakte te vazhdueshme me studentët, punime seminarike, prezentime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit:

Pjesëmarrja e studentëve: 5%

Performanca e studentëve (seminare, prezantime, grupe pune): 5%

Provimi i parë afatmesëm: 10%

Provimi i dytë afatmesëm: 10%

Provimi praktik: 30%

Provimi i fundit teorik: 40%

Kriteri i pranueshmërisë: 75% pjesëmarrje në mësime teorike dhe praktike 
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Anatomia dhe  Fiziologjia
Pelviku, muskujt e pelvikut, perineumi, muskujve abdominal, sistemi riprodhues i grave, sistemi gastrointestinal, sistemi limfatik, sistemi urogjenital; gjiri; sistemi limfatik;  kockat.


	Java e  dytë
	Fiziologjia dhe endokrinologjia:

Cikli menstrual; menopauza; shtatzënia, prolapsi vaginal


	Java e tretë:
	Fiziologjia e shtatzënisë 
Fazat e ciklit menstrual; të përshkruajë stadet e shtatzënisë dhe zhvillimit të fetusit;  ndryshimet fizike të shtatzënisë.

Njohë komplikimet e shtatzënisë.



	Java e katërt:
	Periudha antenatale 

Njohurit rreth opcioneve të kujdesit antenatal dhe kujdesit rutinor antenatal; skriningu antenatal dhe kujdesin para fekondimit, dieta. 


	Java e peste
	Shtatzënia 

Dhembja e shpinës gjatë shtatzënisë. 
Përgatitja e shtatzënës për lindje.



	Java e gjashtë:
	Ekzaminimi dhe trajnimi i muskujve të bazës së pelvikut gjatë shtatzënisë.
 

	Java e shtatë:  
	Lindja 

Të përshkruajë ndryshimet fizike dhe fiziologjike të lindjes;

Të kuptojë procesin normal të lindjes;

Të tregojë njohuri rreth komplikimeve të mundshme të lindjes dhe intervenimeve gjatë lindjes.


	Java e tetë:  
	Ekzaminimi dhe tretmani antepartal dhe partal 
Përshkruajë fazën pregatitore të lindjes;

Ekzekutojë ushtrimet e relaksimit dhe të frymëmarrjes.

pozicionet relaksuese të lindjes; roli e masazhës;



	Java e nëntë:  
	Ekzaminimi dhe trajnimi postpartal 
Edemën, dhembjen e shpinës dhe gjendjen psikologjike;

Performojë vlerësimin fizioterapeutik me qëllim të identifikimit të simptomeve indikatore për diastasis recti  abdominis.


	Java e dhjetë:
	Lehonia (puerperium).

 Ushtrimet gjatë shtatzënisë dhe pas lindjes

Ushtrime aerobike, të zgjatjes dhe forcimit të muskujve përgjatë tre tremujorëve të shtatzënisë dhe pas lindjes. 


	Java e njëmbedhjetë:
	Inkontinenca urinare: faktorët e rrezikut; ndikimet psikosociale; parandalimin; menaxhimi.
Inkontinenca  fekale: faktorët e rrezikut, (forceps)


	Java e dymbëdhjetë:  
	Fizioterapia në obstetrikë 
Fiziologji e ushtrimeve (nëna dhe fetusi) dhe përshkrimi i ushtrimeve në shtatzëni; Vlerësimi dhe trajtimi para dhe pas lindjes, përfshirë programin e ushtrimeve; parandalimi i mosfunksionimit të muskujve së legenit, tunelit karpal, dalje kraharori); këshilla ergonomike; menaxhimin e dhimbjes; ndikimi i prerjes cezariane në menaxhimin e fizioterapeutik.



	Java e trembëdhjetë:    
	Osteoporoza: diagnoza; Faktoret e rrezikut; parandalimi dhe menaxhimi.
Shëndeti i gjirit: Ndikimi ne sistemin muskulo-skeletore pas-mastektomisë,  rindërtimi i gjirit; lymphedema.



	Java e katërmbëdhjetë:  
	Roli i agjensëve fizik në shërimin e sëmundjeve gjinekologjike. Stres inkontinenca. Atonia postoperative e fshikëzës urinare. Mjekësia fizikale dhe balneoterapia në gjinekologji. 



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Sëmundjet me dallime gjinore dhe / ose prevalencë të shtuar te gratë: sindroma e lodhjes kronike; infeksion i traktit urinar (UTI); kanceri i gjirit; çrregullime të sistemit imunitar (p.sh. fibromyalgia, eritematozë sistematike e lupusit, artriti reumatoid, skleroderma); sëmundje kardiovaskulare; dëmtimet sportive; dhimbjet në pelvikë.




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Cakto politikat e mirësjelljes komfor Statutit të UP-së.
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